
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 Instituído pela Lei Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR LEONARDO MOREIRA LISBOA-PREFEITO 

         ANO VIII-Nº. 009 EDIÇÃO EXTRA-PASSA E FICA/RN, SÁBADO 13 DE JANEIRO DE 2018 

Portaria nº. 001/2018 – GS/SMSPF 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Passa e Fica/RN, no uso de atribuições legais, 
                                                                           
                                                                                                                                                                          R E S O L V E: 
 
Art. 1º Autorizar o pagamento de R$ 200,00 (Duzentos Reais) em diárias, em favor do servidor YURE HUGO BATISTA DE OLIVEIRA, em virtude do deslocamento à cidade de Mossoró/RN, no período de 15 de 
Janeiro a 17 de Janeiro de 2018, para participarem do EVENTO “OPERAÇÃO SORRISO BRASIL”. 
 
Parágrafo único. O valor unitário das diárias é de R$ 100.00 (Cem Reais), totalizando R$ 200,00 (Duzentos Reais), nos termos do Anexo I do Decreto nº 014, de 30 de junho de 2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                                                                                                                                          Passa e Fica/RN, 12 de Janeiro de 2018. 
                                                                                                                                                      Elizabete de Lima Sousa 
                                                                                                                                                Secretária Municipal de Saúde 
                                                                                                                                                                     ANEXO II 
                                                                                                                                                      SOLICITAÇÃO DE DIARIAS  
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Portaria nº. 002/2018 – GS/SMSPF 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Passa e Fica/RN, no uso de atribuições legais, 
 
                                                                                                                                                                           R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Autorizar o pagamento de R$ 200,00 (Duzentos Reais) em diárias, em favor do servidor INGRID EMANUELLE MOREIRA DE SOUZA RIBEIRO VIANA, em virtude do deslocamento à cidade de Mossoró/RN, 
no período de 15 de Janeiro a 17 de Janeiro de 2018, para participarem do EVENTO “OPERAÇÃO SORRISO BRASIL”. 
 
Parágrafo único. O valor unitário das diárias é de R$ 100.00 (Cem Reais), totalizando R$ 200,00 (Duzentos Reais), nos termos do Anexo I do Decreto nº 014, de 30 de junho de 2017. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                                                                                                                               Passa e Fica/RN, 12 de Janeiro de 2018. 
                                                                                                                                                              Elizabete de Lima Sousa 
                                                                                                                                                        Secretária Municipal de Saúde 
                                                                                                                                                                             ANEXO II 
                                                                                                                                                               SOLICITAÇÃO DE DIARIAS  

                               SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Nome do Servidor: 
YURE HUGO BATISTA DE OLIVEIRA 

Matricula do Servidor: 
  

Cargo/Função: 
CIRURGIÃO DENTISTA 

Lotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Banco: Agencia: Conta para Deposito: 

CPF: RG: Fone: 

End.: 
  

Nº de Diárias Valor Unitário Valor Total 

02 R$ 100,00 R$ 200,00 

Origem da Viagem: 
PASSA E FICA 

UF: 
RN 

Destino da viagem: 
MOSSORÓ 

UF: 
RN 

Data da Saída: 
15/01/2018 

Hora da Saída: 
02:00 

Data do Retorno: 
17/01/2018 

Hora do Retorno: 
17:00 

Tipo de Diaria: 
NO ESTADO 

Natureza da Diária: 
COM PERNOITE 

Tipo de Transporte: 
TERRESTRE 

Objetivo da Viagem: 
ACOMPANHAR PACIENTES DO MUNICIPIO, PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE LABIO LEPORINO E FENDA PALATINA. 

Veiculo: 
PRÓPRIO 

TERMO DE COMPROMISSO   
  
  
  
                                                               _______________________________ 

Assinatura do Servidor 

Comprometo-me a apresentar Relatório de Viagem/Prestação de Contas acompanhado de comprovantes de passagens, 
comprovantes de participação em cursos e demais documentos que comprovem a realização da viagem, conforme disposto 
no art. 6º do Decreto 014/2017 devidamente atestados, no prazo de (05) dias a contar da data de retorno da viagem ao 
município de origem, sob pena de sofrer as sanções cabíveis. 

Nome do Servidor: 
INGRID EMANUELLE MOREIRA DE SOUZA RIBEIRO 

Matricula do Servidor: 
  

Cargo/Função: 
FONOAUDIOLOGA 

Lotação: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Banco: 001 Agencia: 0614-9 Conta para Deposito: 23.580-6 

CPF: 014.876.734-69 RG: 002.675.885 Fone: 84 99165 1296 

End.: 
RUA MARECHAL DUTRA, 306 – NOVA CRUZ/RN 

Nº de Diárias Valor Unitário Valor Total 

02 R$ 100,00 R$ 200,00 

Origem da Viagem: 
PASSA E FICA 

UF: 
RN 

Destino da viagem: 
MOSSORÓ 

UF: 
RN 

Data da Saída: 
15/01/2018 

Hora da Saída: 
02:00 

Data do Retorno: 
17/01/2018 

Hora do Retorno: 
17:00 

Tipo de Diaria: 
NO ESTADO 

Natureza da Diária: 
COM PERNOITE 

Tipo de Transporte: 
TERRESTRE 

Objetivo da Viagem: 
ACOMPANHAR PACIENTES DO MUNICIPIO, PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE LABIO LEPORINO E FENDA PALATI-
NA. 

Veiculo: 
PRÓPRIO 

TERMO DE COMPROMISSO   
  
  
                                                                           _______________________________ 

Assinatura do Servidor 

Comprometo-me a apresentar Relatório de Viagem/Prestação de Contas acompanhado de comprovantes de 
passagens, comprovantes de participação em cursos e demais documentos que comprovem a realização da viagem, 
conforme disposto no art. 6º do Decreto 014/2017 devidamente atestados, no prazo de (05) dias a contar da data de 
retorno da viagem ao município de origem, sob pena de sofrer as sanções cabíveis. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

        
                PÁGINA 02 PASSA E FICA, SÁBADO 13 DE JANEIRO DE 2018 

                                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                                    COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                                    AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 
 
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 017/2018-GP, torna público que 
realizará no dia 31/01/2018 às 08h30min a licitação em epígrafe do tipo menor preço global objeti-
vando a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PELO METODO CONVENCIONAL DAS RUAS: JOÃO DE ROSÁ-
RIO PADILHA, GERALDO SEVERINO DA SILVA – COMUNIDADE FERNANDO DA PISTA; PRAIA DE 
IPANEMA – BAIRRO NOVA PASSA E FICA; DONA TOTA CERINO E FRANCISCO BELO NOGUEIRA – 
COMUNIDADE BARRA DO GERALDO. CONFORME CONVÊNIO N° 850628/2017-SUDENE. O Edital está 
disponível na sala de Licitações na sede da Prefeitura cito a Praça Dr. Luiz Amâncio Ramalho, 80, 
Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informações: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassae-
fica@hotmail.com. 
                                              Passa e Fica/RN, 12 de Janeiro de 2018. 
                                                                     Ivanildo Solano 
                                                                   Presidente da CPL 
__________________________________________________________________________________ 
                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                                             COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
                            AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018 
 
A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 017/2018-GP, torna público que 
realizará no dia 01/02/2018 às 08h30min a licitação em epígrafe do tipo menor preço global objeti-
vando a PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PELO MÉTODO CONVENCIONAL DAS RUAS: TRECHO DA R. 
FRANCISCO BILA E R. CELMA RAMALHO LISBOA – BAIRRO ALTO DE SÃO MANOEL; TRECHO R. LUIZ 
SOARES DINIZ - BAIRRO SÃO PEDRO; RUA JOSE DE BRITO – BAIRRO SANTA LUZIA, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO 048/2017- SIN. O Edital está disponível na sala de Licitações na sede da Prefeitura cito a 
Praça Dr. Luiz Amâncio Ramalho, 80, Centro, Passa e Fica/RN em horário de expediente. Informa-
ções: (84) 3288-2263 e e-mail cplpassaefica@hotmail.com. 
 
                                          Passa e Fica/RN, 12 de Janeiro de 2018. 
                                                                Ivanildo Solano 
                                                              Presidente da CPL 
__________________________________________________________________________________ 
                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                            AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – PP 047/2017-2ª CHAMADA 
 
O Pregoeiro da PMPF/RN torna público aos interessados, que a sessão pública do PP 047/2017 do 
tipo menor preço por item, para a Aquisição de equipamentos e material permanente 
(eletrodomésticos e gerador de energia) para unidade de atenção especializada em saúde, Hospital 
Maternidade Nossa Senhora Aparecida (CNES: 3005860), itens desertos, conforme proposta: 
11353.961000/1140-04 foi considerada DESERTA, por ausência total de participantes estando a Ata 
da sessão disponível aos interessados para consulta no endereço da CPL.  
 
                                      Passa e Fica/RN, em 12 de Janeiro de 2018. 
                                               Jailson Floriano do Nascimento 
                                                            Pregoeiro Oficial 
__________________________________________________________________________________ 
                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                           EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2018 
 
Contrato: 003/2018. Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contra-
tada: COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, CNPJ: 08.324.196/0001-81. 
Valor Global R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais). Data do Termo de Dispensa: 
12/01/2018. Vigência: 31/12/2018. 
 
                                                   Leonardo Moreira Lisboa 
                                                         Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA 
                            EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2018 
 
Contrato: 004/2018. Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contra-
tada: MIRANTE DA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ: 22.161.765/0001-46. Valor Global R$ 8.776,64 
(Oito mil setecentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos). Data do Termo de Dispen-
sa: 12/01/2018. Vigência: 31/12/2018. 
 
                                                      Leonardo Moreira Lisboa 
                                                           Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 
                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN 
                                        EXTRATO 1º TERMO ADITIVO - PP-SRP 012/2017 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Objeto: Prorrogação de 
vigência do contrato original. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data do 
Termo: 02/01/2018. Vigência: 31/12/2018. 
Contrato: 030/2017. ARP: 011/2017. Contratado: DANIEL MATIAS MARINHO DE MENDONÇA EIRELI - 
ME, CNPJ: 14.947.497/0001-64.  
                                                           Leonardo Moreira Lisboa 
                                                               Prefeito Municipal 

                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN 
                      EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO – CONTRATO 037/2017 - PP-SRP 011/2017 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05. Objeto: Modificação do valor 
contratual. Fundamento Legal: Art. 65, I, B e §1º Lei 8.666/93. Contrato: 037/2017. Contratada: LIMA 
SUPER COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 22.932.728/0001-94. Espécie: 
termo aditivo de quantitativo de 25%, item 07 – Contrato 037/2017, representando um acréscimo 
de R$ 5.250,00. Permanece inalterada a vigência contratual. 
 
                                                   Passa e Fica/RN, 12 de Janeiro de 2018. 
                                                                  Leonardo Moreia Lisboa 
                                                                      Prefeito Municipal 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 
                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
 

                               SEM ATOS PARA PUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
 
 
 
 
                

                                          DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – EXPEDIENTE 
                                                         CIRCULA ÀS TERÇAS, QUARTAS, QUINTAS, SEXTAS OU EM EDIÇÕES EXTRAS 
                         
                                PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - PMPF                                                                               COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA            
                                LEONARDO MOREIRA LISBOA - PREFEITO                                                                                               JAILSON FLORIANO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE 
                                SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO                                                    IONALDO BALBINO - MEMBRO 
                                JOSÉ ELSON DE LIMA ALVES - SECRETÁRIO                                                                                             IVANILDO SOLANO - MEMBRO 

              ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

        COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 


